
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 694 DEL 04-07-2011

DETERMINAZIONE

N. 87 DEL 04-07-2011
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Approvazione della relazione Finale relativa ai lavori di realizzazione di
una Cassa di Espansione per la Laminazione delle Piene del Canale di Cinta
Occidentale con valenza di area umida del Parco Floro faunistico della Piana -
liquidazione ultima tranche all'Impresa SINCOS srl - CUP B16E01000010004 - CIG
ZB2009E090

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il Piano Esecutivo di gestione per l’esercizio 2011 approvato con Deliberazione della
Giunta Comunale n. 72 del 12.04.2011;

PREMESSO che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 21.03.2005 veniva approvato il progetto
esecutivo dei lavori per la realizzazione di una Cassa di Espansione per la Laminazione delle
Piene nel Canale di Cinta Occidentale con valenza di aria umida del parco Floro-Faunistico
della Piana per un importo lavori di € 1.098.708,18 (+IVA), di cui € 1.078.708 (+IVA) per
lavori e € 20.000,00 (+IVA)per oneri per la sicurezza, e dunque per un importo complessivo
dell’opera di € 1.814.849,82;
- con determinazione dirigenziale n. 1166 dell’11.09.2006 sono stati affidati i lavori alla ditta
aggiudicataria Impresa SIN.COS. srl con sede in Via Crispi, 25 - di Potenza per importo di €
894.009,87 (+IVA) al netto del ribasso del 18,976%, compresi oneri per la sicurezza per €
20.000,00 (+IVA);
- con l’Impresa SIN.COS srl di Potenza veniva stipulato il contratto di appalto in data
19.01.2007 N. 20138, per un importo di lavori compresi oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso, di € 894.009,87;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 07.07.2008 veniva approvata una perizia di



variante e variata distribuzione di spesa per i lavori di realizzazione di una Cassa di
Espansione per la laminazione delle Piene del Canale di Cinta Occidentale, redatta dalla
Direzione dei Lavori nelle persone dell’Ing. Francesco Giannini ed Ing. Iacopo Manetti;
- tale perizia di variante approvava il Nuovo Quadro Economico, per un importo di lavori,
compresi oneri per la sicurezza, per € 825.725,08 (+IVA), e per un importo complessivo
dell’opera pari ad €  2.026.739,82;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 183 del 17.02.2010 veniva approvato
il  Certificato di Collaudo Parziale redatto in data 01.12.2009 dal Collaudatore nella persona
dell’Ing. Gabriele Borri nominato con determinazione dirigenziale n. 1423 del 31.10.2008, dal
quale risultava un importo netto di lavori pari ad € 773.360,23 (+IVA), compresi oneri della
sicurezza per un importo di € 20.000,00, da cui detrarre € 15.966,16 (+IVA) per lavori ancora
da completare o non perfettamente eseguiti, come evidenziati nel Certificato di Collaudo
stesso,  con l’accordo che gli stessi sarebbero stati svincolati mediante accertamento in
contraddittorio con la Direzione Lavori, ad opere compiute e regolarmente eseguite da parte
dell’Impresa;

VISTA la relazione della Direzione Lavori (allegata al presente atto) dalla quale risulta che le
lavorazioni per le quali erano state richieste le detrazioni in sede di Certificato di Collaudo
sono state ad oggi regolarmente eseguite dall’Impresa SINCOS srl di Potenza e ne propone
pertanto la liquidazione in € 15.966,16 (+IVA);

VISTO il DURC, depositato agli atti dell’Ufficio dal quale risulta la regolarità contributiva
dell’Impresa;

VISTA la polizza fideiussoria n. 645034127  rilasciata ai sensi dell’art. 102 comma 3 del
DPR 554/99 da HDI ASSICURAZIONI (ag. 645)  (agli atti della U.O.A: Lavori Pubblici e
Servizi a Rete);

RITENUTO pertanto di dover  liquidare all’impresa SINCOS srl  la somma di € 15.966,16
(+IVA);

VISTA la fattura dell’Impresa SINCOS srl di Potenza n. 11 del 23.06.2011 dell’importo di  €
15.966,16 oltre IVA 20% di € 3.193,23 per complessivi € 19.159,39;

RILEVATO che, essendo la sopra citata fattura di importo superiore ad € 10.000,00, si è
provveduto ad effettuare la verifica, con esito positivo, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R.
602/73 presso Equitalia, inoltrando la relativa documentazione al Servizio Finanziario;

DATO ATTO che ricorrono gli obblighi della tracciabilità dei pagamenti ai sensi dell’art. 3
della Legge 136/2010 e pertanto sono state acquisite le informazioni sia  relativamente al
conto dedicato che viene utilizzato per il pagamento delle spettanze del presente atto sia
relativamente ai soggetti abilitati ad operare sul conto stesso, come da documentazione che

viene inviata al Servizio Finanziario per la liquidazione della fattura oggetto del presente atto;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;



RICHIAMATO il D.Lgs. 163/2006 ed il DPR 207/2010;

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

DETERMINA

Per tutto quanto esposto, 
1) Di approvare la relazione finale redatta dalla Direzione Lavori relativa ai lavori di
realizzazione di una Cassa di Espansione per la laminazione delle Piene del Canale di Cinta
Occidentale con valenza di area umida del Parco Floro-faunistico della Piana, dalla quale
risulta che tutte le lavorazioni per le quali era stata effettuata la detrazione in sede di collaudo,
sono state regolarmente eseguite dall’Impresa SINCOS srl di Potenza e pertanto si può
liquidarne l’importo in  € 15.966,16(+IVA) trattenute in sede di collaudo;

2) Di liquidare e pagare pertanto all’Impresa SINCOS srl di Potenza  l’importo di € 15.966,16
oltre IVA 20% di € 3.193,23 per complessivi € 19.159,39 di cui alla fattura n.11 a saldo di
ogni suo avere e pretendere per i lavori di realizzazione di una Cassa di Espansione per la
laminazione delle piene del canale di Cinta Occidentale di cui al contratto di appalto rep. N.
20138/2007 dando atto che l’importo complessivo liquidato risulta pari ad € 773.360,23
(comprensivo di oneri della sicurezza di € 20.000,00)  imputando la spesa come segue:
Titolo II Funzione 09 Servizio 06 Intervento 01 - CAP. PEG 81005- imp. 4407/03/3;

3) Di dare atto che il CUP dell’intervento è  B16E01000010004 ed il CIG è  ZB2009E090;

Sesto Fiorentino, 04-07-2011

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione della relazione Finale relativa ai lavori di realizzazione di
una Cassa di Espansione per la Laminazione delle Piene del Canale di Cinta
Occidentale con valenza di area umida del Parco Floro faunistico della Piana -
liquidazione ultima tranche all'Impresa SINCOS srl - CUP B16E01000010004 - CIG
ZB2009E090

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

==========================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
==========================================================================

LIQUIDAZIONE 39023-SINCOS SRL                IMPORTO MOVIMENTO:   19.159,39
------------
11/004319    IMPEGNO:03/004407/03 81005      DISP. A LIQUIDARE:   62.837,88

             PROVVEDIMENTO DEL SUBIMPEGNO :  P/07/06/001166
---------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE LIQUIDATO     19.159,39

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 18-07-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


